
TRANSCARIBE S.A. 

Salvemos Juntos 
a 

RESOLUCION No. 057 DEL DIEZ (10) DE JUNIO DE 2021 

Transcaribe 

"Por medio de la cual se efectúa una incorporación en el Presupuesto de Ingresos y 
Gastos para la vigencia fiscal 202 1 " 

LA GERENTE DE TRANSCARIBE S.A. 

En uso de sus facultades legales, y en especial las conferidas en el Decreto Ley 3135 de 
1968, Decreto Ley 1 045 de 1978, y lo establecido en el artículo 41 de los estatutos de 

TRANSCARIBE S.A., y 

CONSIDERANDO 

Que, dentro de las Funciones Decisorias de la Junta Directiva de Transcaribe S.A., 
establecida en sus Estatutos mediante Escritura No. 0071 de fecha febrero 04 del 2004, en 
e l Num. 35.2.2 de la Funciones Decisorias del Art. 35° FUNCIONES, le corresponde a la Junta 
Directiva de Transcaribe S.A., aprobar el Proyecto de Presupuesto de la Sociedad. 

Que la Junta Directiva mediante Acta No. 162 de fecha diciembre 21 del 2020, aprobó el 
Presupuesto de Ingresos y Gastos de la vigencia fiscal 2021 por valor de OCHENTA Y SIETE 
MIL OCHENTA Y CUATRO MILLONES CIENTO SETENTA Y CUATRO MIL TREINTA Y SIETE PESOS 
M.L. ($87.084.174. 037.oo). 

Que de conformidad a lo establecido en el Art. 116 del Capítulo X del Acuerdo Distrital 
No. 044 de 1998, por medio del cual se expide el Estatuto Orgánico del Presupuesto del 
Distrito Turístico y Cultural de Cartagena de Indias y de sus Entidades Descentralizadas, le 
corresponde a l Consejo Superior de Política Fiscal de Cartagena - CONFISCAR aprobar e l 
Presupuesto de las Empresas Industriales y Comerciales, y Sociedades de Economía Mixta 
del Distrito de Cartagena de Indias. 

Que e l Consejo Superior de Política Fiscal de Cartagena- CONFISCAR en sesión del 28 de 
d ic iembre de 2020, analizó, estudió y aprobó mediante Acta No. XVII del 28 de diciembre 
de 2020, el proyecto de presupuesto de Ingresos y Gastos de la Empresa TRANSCARIBE S.A 
para la vigencia fiscal de 2021 . 

Que el Consejo Superior de Política Fiscal de Cartagena - CONFISCAR mediante la 
Resolución No. 6066 de fecha diciembre 31 de 2020, fijó y aprobó el Presupuesto de 
Ingresos y Gastos de la Empresa TRANSCARIBE S.A., para la vigencia comprendida entre el 
01 de enero y 31 de diciembre de 2021, en la suma de OCHENTA Y SIETE MIL OCHENTA Y 
CUATRO MILLONES CIENTO SETENTA Y CUATRO MIL TREINTA Y SIETE PESOS M.L. 
($87 .084.17 4. 037 .00). 

Que la Gerencia de Transcaribe S.A., mediante Resolución No. 002 del 2021, desagregó el 
Presupuesto de Ingresos y Gastos de la entidad para la vigencia fiscal 2021, de 

conformidad a los montos aprobados por la Junta Directiva mediante Acta No. 162 de 
fecha diciembre 21 del 2020 y el CONFISCAR mediante Resolución No. 6066 de fecha 
d iciembre 31 de 2020. 

Transcaribe S.A. ·Sistema Integrado de Transporte Masivo. 
Urb. Anita Diagonal 35 # 71-77 ·Patio Portal SITM. 
Teléfono: (+57) (5) 641 13 20 ·Código Postal130010. 
Horario de atención: de lunes a viernes de 8:00am a 12:00 pm y de 1:00 a 5:00pm. 



Salvemos Juntos 
a Carta~na Transcaribe 

~~-,._.,.,........., 

Que, las adiciones presupuestales son las que aumentan el monto total del presupuesto y 
tienen como objeto completar apropiaciones insuficientes, ampliar los servicios existentes 
o establecer nuevos servicios autorizados, con la finalidad de cumplir con los fines 
esenciales de la entidad. 

Que en atención al Art. 24 del Decreto 115 de 1 996" Por el cual se establecen normas 
sobre la elaboración, conformación y ejecución de los presupuestos de las Empresas 
Industriales y Comerciales del Estado y de las Sociedades de Economía Mixta sujetas al 
régimen de aquellas, dedicadas a actividades no financieras" adoptado a su vez en el 
Art. 122 del Capítulo X del Acuerdo Distrital No. 044 de 1998, "por medio del cual se expide 
el Estatuto Orgánico del Presupuesto del Distrito Turístico y Cultural de Cartagena de Indias 
y de sus Entidades Descentralizadas, las adiciones, traslados o reducciones que 
modifiquen el valor total de los gastos funcionamiento, de operación comercial, servicio 
de la deuda y gastos de inversión, serán aprobados por el Consejo Superior de Política 
Fiscal de Cartagena- CONFISCAR 

Que el Concejo Distrital de Cartagena mediante Acuerdo No. 054 de 2021 "POR MEDIO 
DEL CUAL SE REALIZA UNA INCORPORACIÓN Y UNOS TRASLADOS ENTRE UNIDADES 
EJECUTORAS EN EL PRESUPUESTO DE RENTAS, RECURSOS DE CAPITAL Y RECURSOS DE 
FONDOS ESPECIALES; LAS APROPIACIONES DE FUNCIONAMIENTO Y DE SERVICIO DE LA 
DEUDA ASÍ COMO EL PLAN DE INVERSIONES CON ENFOQUE DE GENERO PARA LA 
VIGENCIA FISCAL DEL 1 o DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021, EN EL DISTRITO TURÍSTICO Y 
CULTURAL DE CARTAGENA DE INDIAS, Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES", apropió para 
Transcaribe S.A., dentro de los Gastos de Inversión de la Unidad Ejecutora "Despacho del 
Alcalde" la suma de NUEVE MIL QUINIENTOS QUINCE MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y 
CINCO MIL CINCUENTA Y UN PESOS M/CTE ($9.515.755.051.oo), tal como se detalla a 
continuación: 

02-001-06-92-02-01-10-01 SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO 1.400.000.000,00 
DE INDIAS- TRANSCARIBE- ICLD 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL Y OPERACIONAL 

02-124-06-93-01-02-05-01 SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO CART 1.500.000.000,00 
DE INDIAS- TRANSCARIBE- Impuesto Transporle por 

Gasoduc1o 

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL Y OPERACIONAL 
02-138-06-93-01 -02-05-01 SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO CART 400.000.000,00 

DE INDIAS - TRANSCARIBE- Dividendos Sociedad Porb.Jaria 

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL Y OPERACIONAL 

02-001-06-10-01-02-05-01 
SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO CART 

6.215. 755.051,00 
DE INDIAS - TRANSCARIBE - 1 
Destinación 

Que el Decreto 0532 de 2021 estableció destinar un porcentaje no superior al 1 0% 
de los ingresos percibidos en el Fondo para el Ente Gestor, y considerando que 
los recursos percibidos en el Fondo de Estabilización o Compensación Tarifaria FET 
fueron de $9.515.755.051 .oo, y de conformidad a las necesidades del Ente Gestor 
descritas en el párrafo anterior para el cumplimiento de su cometido estatal, se 

Transcaribe S.A. ·Sistema Integrado de Transporte Masivo. 
Urb. Anita Diagonal 35 # 71-77- Patio Portal SITM. 
Teléfono: (+57) (5) 641 13 20- Código Postal130010. 
Horario de atención: de lunes a viernes de 8:00am a 12:00 pm y de 1:00 a 5:00pm. 



Salvemos Juntos 
a Carta~na Transcaribe 

~~-,._.,.,........., 

destinará para el Ente Gestor de libre destinación la suma de $951.575.505.oo, 
equivalente al 1 0% de los ingresos percibidos en el Fondo de Estabilización en 
concordancia con lo estipulado en el Artículo Cuarto del Decreto 0532 de 2021, 
quedando un saldo por distribuir de $8.564.179 .546.oo para el Patrimonio 
Autónomo del SITM Transcaribe con el fin de financiar la diferencia entre la tarifa 
técnica y la tarifa al usuario del SITM Transcaribe. 

Que en virtud de lo expuesto, se requiere aumentar la cuantía inicial, de los 
Gastos de Funcionamiento mediante una adición presupuesta! por valor de 
$951.575.505.oo, en los siguientes rubros: 1200001-05 Remuneración Servicios 
Técnicos ($830.739 .441.oo): con el fin de cubrir compromisos y obligaciones del 
personal de apoyo a la gestión del Ente Gestor para el fortalecimiento 
operacional del SITM, y las estructuraciones jurídicas, financieras y/o técnicas de 
temas estratégicos para el SITM Transcaribe como: la renegociación de los 
contratos de concesión/concesión porción 2, Diagnostico de reestructuración de 
pasivos e Ingresos Colatera les del SITM; 2200002-05 Servicios Públicos 
($120.836.064.oo): con el fin de cubrir compromisos y obligaciones por concepto 
de servicios públicos en las Estaciones, y Patio Portal del SITM Transcaribe y el 
Edificio Administrativo del Ente Gestor. 

Que de acuerdo a lo anteriormente expuesto se requiere aumentar la cuantía de 
los Gastos de Inversión mediante una operación presupuesta! consistente en una 
adición por valor de $8.564.179 .546.oo, en el siguiente rubro: 8300103 - Fondo de 
Estabilización Tarifaría - FET: con el fin de cubrir compromisos y obligaciones 
provenientes de la diferencia entre la tarifa técnica y la tarifa al usuario del 
sistema administrados por el Patrimonio Autónomo del SITM Transcaribe, y que 
contribuyan en la Sostenibilidad y Estabilidad del sistema, de conformidad a lo 
establecido en el Decreto Distrital No. 0532 de 2021 . 

Que la Junta Directiva de Transcaribe S.A., mediante Acuerdo No. 77 de fecha mayo 27 
del 2021. aprobó la Modificación del Presupuesto de Ingresos y Gastos de la vigencia 
fiscal 2021 presentada por la Gerencia mediante una incorporación presupuesta! en los 
Aportes Distritales Operación (Ingresos) y en los Gastos de Funcionamiento e Inversión 
(Gastos) por valor de $$9.515.7 55.051.oo. 

Que en virtud de lo establecido en la citada normatividad, el Consejo Superior de Política 
Fiscal de Cartagena- CONFISCAR, mediante reunión de fecha 9 de junio 2021, aprobó la 
Modificación del Presupuesto de Ingresos y Gastos de la vigencia fiscal 2021 presentada 
por Transcaribe S.A., consistente en una Incorporación presupuesta! en los Aportes 
Distritales Operación (Ingresos) y en los Gastos de Funcionamiento e Inversión (Gastos) por 
valor de $$9.515.7 55.051 .oo. 

RE S U EL V E: 

ARTÍCULO PRIMERO: Adiciónese en el presupuesto de Ingresos de Transcaribe S.A., la suma 
de NUEVE MIL QUINIENTOS QUINCE MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL 
CINCUENTA Y UN PESOS M/CTE ($9.515.755.05l,oo), según el siguiente detalle: 

Transcaribe S.A. ·Sistema Integrado de Transporte Masivo. 
Urb. Anita Diagonal 35 # 71·77 ·Patio Portal SITM. 
Teléfono: (+57) (5) 641 13 20 ·Código Postal130010. 
Horario de atención: de lunes a viernes de 8:00am a 12:00 pm y de 1:00 a 5:00pm. 



Identificación 
Descripción 

Presupuesta! 
IG INGRESOS TOTALES DE LA VIGENCIA 
1000 INGRESOS CORRIENTES 
1200 APORTES 
1250 APORTES DISTRITALES OPERACION 

Salvemos Juntos 
a Carta~na 

Adición 

Transcaribe - _,_ 

S9 .515. 755.051.00 
S9 .515. 755.051.00 
S9 .515. 755.051 .00 
S9 .515. 755.051.00 

125001-06 Aportes Distrita les -Respaldo TC Operador $9.515.755.051 .00 

ARTICULO SEGUNDO: Adiciónese en el presupuesto de Gastos de Transcaribe S.A., la suma 
de NUEVE MIL QUINIENTOS QUINCE MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL 
CINCUENTA Y UN PESOS M/CTE ($9.515.755.05l,oo), según el siguiente detalle: 

Identificación 
Descripción Adición 

Presupuesta! 
GT TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS S9.515.755.051.oo 
A GASTOS DE FUNCIONAMIENTO S951.575.505.oo 
1000000 GASTOS DE PERSONAL S830.739.441 .oo 
1200000 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS S830.739.441.oo 
1200001-05 Remuneración Servicios Técnicos $830.739.441 .00 
2000000 GASTOS GENERALES S 120.836.064.oo 
2200000 ADQUISICION DE SERVICIOS S 120.836.064.oo 
2200002-05 Servicios Públicos $ 120.836.064.00 
D GASTOS DE INVERSION S 8.564.179.546.oo 
830 OTRAS INVERSIONES S 8.564.179.546.oo 
830010 Otros Usos S 8.564.179.546.oo 
83001003 Fondo de Estabilización Tarifaria- FET $ 8.564.179.546.00 

ARTICULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en Cartagena de Indias, a los diez (10) días de es de junio de 2021. 

Proyectó: Joe/ Serrano Cervantes - P.E. de Presupuesto JI' 
Revisó: Luis Felipe Navarro Zúñiga - Director Administrativo y Financiero :>j:l{ 

Néstor José Monterrosa López - Jefe de la Oficina Asesora Jurídica ·( ...... 

Transcaribe S.A. ·Sistema Integrado de Transporte Masivo. 
Urb. Anita Diagonal 35 # 71-77 ·Patio Portal SITM. 
Teléfono: (+57) (5) 641 13 20- Código Postal130010. 
Horario de atención: de lunes a viernes de 8:00am a 12:00 pm y de 1:00 a 5:00pm. 


